АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.05.2023 № 688

г. Кузнецк

О проведении городских соревнований санитарных постов

       В соответствии с Федеральным  законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ
"О гражданской обороне" (с последующими изменениями и дополнениями), постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской  обороны» (с последующими изменениями и дополнениями), от  18 сентября 2020 г. № 1485 "Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (с последующими изменениями и дополнениями) и Планом основных мероприятий города Кузнецка Пензенской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год, руководствуясь статьей 28 Устава города Кузнецка Пензенской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Провести 31 мая 2023 года соревнования санитарных постов предприятий, учреждений и организаций города Кузнецка.
        2. Утвердить Положение о проведении соревнований санитарных постов предприятий, учреждений и организаций города Кузнецка согласно приложению № 1.
        3. Утвердить состав судейской комиссии соревнований согласно приложению № 2.
        4. Утвердить табель оснащения санитарных постов согласно приложению № 3.
        5. Утвердить условия выполнения этапов соревнований согласно приложению № 4.
        6. Начальнику отдела демографии, социального развития и здравоохранения администрации города Кузнецка Климову А.К. совместно с МБУ Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Кузнецка (Тимирбулатов Р.А.) (по согласованию), с начальником отдела по физической культуре, спорту, туризму и делам молодежи администрации города Кузнецка (Евдокимов А.Н.):
- организовать и провести городские соревнования санитарных постов (далее по тексту - соревнования) 31.05.2023 года с 09-00 часов до 12-00 часов на физкультурном оздоровительном комплексе открытого типа по адресу: г. Кузнецк, улица 60 лет ВЛКСМ, 9 «а»;
- провести в срок до 24.05.2023 года инструктаж судей по порядку проведения соревнований.
      7. Директору МАУ СШ «Рубин» Никитину С.Ю. (по согласованию) 31.05.2023 года с 09-00 часов до 12-00 часов предоставить на безвозмездной основе организаторам и участникам соревнований беговую дорожку с искусственным покрытием, лыжероллерную трассу с асфальтобетонным покрытием   физкультурного оздоровительного комплекса открытого типа.
      8. Директору МБУ ТЦ «Родина» Борминцевой Л.В. (по согласованию) обеспечить соревнования звуковым и музыкальным сопровождением.
      9. Главному врачу ГБУЗ «Кузнецкая межрайонная больница» Потапову А.В. (по согласованию) назначить медицинских работников в количестве 8 (восьми) человек в судейскую коллегию.
     10. Главному врачу ГБУЗ «Кузнецкая межрайонная детская больница» Дерябиной Г.П. (по согласованию) выделить для обеспечения проведения 6-го этапа соревнований санитарный автомобиль марки УАЗ, оснащенный ремнями для санитарных носилок.
     11. Рекомендовать руководителям гражданской обороны предприятий, учреждений и организаций города Кузнецка:
- ООО «Дорсервис»;
- МКУП «Зеленый город»;
- АО «Горэлектросеть»;
- МУП «Водоканал»;
- МКП «Теплосеть»
- КуПО филиал «МРСК Волга» - «Пензаэнерго»;
- филиал ООО «ОПВЗ» Кузнецкий ликёроводочный завод;
- ООО «Кузнецкий завод конденсаторов»;
- ОАО «Кузнецкмежрайгаз»;
- АО «Визит»;
- ООО «Органика-Кузнецк»;
- ООО «Кузнецкий хлебокомбинат»;
- ООО «Кузнецкое ПАТП»;
- ОСП «Кузнецкий почтамт»;
- ООО «Кузнецкая одежда плюс»;
- ООО «Кузнецкий технопарк»;
- Железнодорожная станция Кузнецк Куйбышевской железной дороги;
- Управление образования города Кузнецка;
- Управление культуры города Кузнецка;
- Отдел социальной защиты населения администрации города Кузнецка;
- Кузнецкий институт информационных и управленческих технологий, филиал ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет»;
- Кузнецкий филиал ГБОУ ПО «Пензенский областной медицинский колледж»
- ГАПОУ ПО «Кузнецкий колледж электронных технологий»;
- ГБПОУ «Кузнецкий многопрофильный колледж»;
- ГБОУ «Кузнецкий музыкальный колледж»;
подготовить и обеспечить участие команд в соревнованиях санитарных постов.
      12. Рекомендовать начальнику отдела МВД России по городу Кузнецку Изюмину Э. В. (по согласованию) принять меры по охране общественного порядка в месте проведения соревнований.
      13. Начальнику отдела по физической культуре, спорта, туризма и делам молодежи администрации города Кузнецка Евдокимову А.Н.:
     - провести мероприятия по благоустройству места проведения городских соревнований санитарных постов;
     - обеспечить выделение и участие 8 (восьми) статистов из числа бойцов ОСП «Тигр» города Кузнецка.
     14. Начальнику МБУ Управление по делам ГОЧС г. Кузнецка Тимирбулатову Р.А. обеспечить приобретение призов согласно Положению.
     15. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу на следующий день после официального опубликования.
     16. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Кузнецка Шабакаева Р.И.

Глава города Кузнецка                                                 С.А. Златогорский

Приложение №1
Утверждено постановлением
                                                                                   администрации города Кузнецка
                                                                                     от 15.05.2023 № 688

Положение
о проведении соревнований санитарных постов предприятий, учреждений
и организаций города Кузнецка

I. Общие положения
        1. Соревнования санитарных постов (далее - соревнования) являются одной из форм подготовки работающего населения (в том числе обучающихся в учебных организациях в возрасте от 18 лет) к действиям по оказанию первой помощи пострадавшим при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера до прибытия специализированных бригад скорой медицинской помощи.
 Личный состав санитарного поста комплектуется из числа работников организаций   (обучающихся) в количестве 4 человек (начальник поста - 1 чел., сандружинники - 3 чел.).
       2. Соревнования проводятся в целях:
 - проверки состояния оснащенности санитарных постов необходимым оборудованием и имуществом;
 - проверки умения оказания первой помощи пострадавшим;
 - совершенствования теоретических знаний и закрепления практических навыков личного состава санитарных постов;
 - привития начальникам санитарных постов практических навыков по управлению личным составом;
 - определения лучших санитарных постов;
 - выявления недостатков в подготовке санитарных постов.
       3. Для участия в соревнованиях привлекаются санитарные посты, создаваемые на предприятиях,  в учреждениях и организациях (далее - организации) и прошедшие необходимую подготовку.
      4. Санитарные посты принимают участие в соревнованиях по предоставлению предварительной заявки, заверенной руководителем организации с указанием списка личного состава.
      Заявка на участие в соревнованиях представляется в МБУ Управление по делам ГОЧС г. Кузнецка не позднее 7 дней до начала соревнований.
      5. Санитарные посты прибывшие в неполном составе к соревнованиям не допускаются.
      6. Место проведения соревнований определяется исходя из погодных условий и по своим параметрам должно обеспечивать проведение всех этапов соревнований.
     7. Действия санитарных постов на этапах соревнований оцениваются судьями на этапах.

II. Этапы соревнований
       1. Этап соревнований - это место, где созданы условия для выполнения практических действий в соответствии с условиями выполнения этапов соревнований (приложение № 4 к Постановлению).
Участники соревнований обязаны пройти все этапы.
      2. Очередность прохождения этапов соревнований участниками определяется жеребьевкой с оформлением протокола.
      3. В соревнования включены следующие этапы:
 Этап № 1 - «Проверка оснащения санитарного поста»;
 Этап № 2 - «Выполнение нормативов по РХБЗ»;
 Этап № 3 - «Наложение резинового кровоостанавливающего жгута (на плечо)»;
 Этап № 4 - «Наложение первичной повязки на различные участки тела (коленный сустав)»;
 Этап № 5 - «Иммобилизация переломов костей табельной шиной (предплечья)»;
 Этап № 6 - «Эвакуация «пораженного» из убежища через аварийный выход. Погрузка «пораженного» на транспорт».
      4. Начальник санитарного поста имеет право, по завершению выполнения норматива на этапе, подать жалобу главному судье соревнований по судейству на этапе. По каждому заявлению решение принимается до окончания соревнований и доводится до начальника санитарного поста.
      5. Начальники санитарных постов и судьи на этапах, после прохождения каждого этапа соревнований, подписывают маршрутные листы, где указываются результаты выполнения нормативов (общее время и количество штрафных балов).
     6. По маршрутным листам судейская комиссия определяет общую оценку санитарному посту по результатам прохождения всех этапов соревнований.
      7. По окончании соревнования судейская комиссия, по результатам общих оценок, определяет призёров соревнования с оформлением протокола итогов соревнований санитарных постов предприятий, учреждений и учебных организаций.
      Места среди постов определяются по наименьшему времени, затраченному на выполнение всех нормативов. За каждый штрафной бал начисляются дополнительные 10 секунд. В случае одинакового показателя времени победитель определяется по наименьшему числу набранных штрафных балов.

III. Состав судейской комиссии
Судейская комиссия:
главный судья соревнований - представитель администрации города Кузнецка;
члены судейской комиссии на этапах проведения соревнования:
 - сотрудники МБУ Управление по дела ГОЧС г.Кузнецка;
 - медицинские работники ГБУЗ «Кузнецкая межрайонная больница» (по количеству этапов);
 - секретарь судейской комиссии - сотрудник МБУ Управление по дела ГОЧС г.Кузнецка.

IV. Подведение итогов соревнований
       Подведение итогов соревнований проводится по завершению определения призёров соревнований, с доведением результатов распределения мест среди санитарных постов до всех участников соревнований на общем построении.
       Победители соревнований, занявшие призовые места ( 1-е – 3-е место) среди санитарных постов предприятий и учреждений, а также среди учебных организаций награждаются грамотами и ценными подарками.

Приложение № 2
Утверждено постановлением
                                                                                   администрации города Кузнецка
                                                                                      от 15.05.2023 № 688

Состав судейской комиссии соревнований

Главный судья соревнований:
Климов А.К. - начальник отдела демографии, социального развития и здравоохранения администрации города Кузнецка; (по согласованию);

Помощник главного судьи:
Евдокимов А.Н. – начальник отдела по физической культуре, спорту, туризму и делам молодежи; (по согласованию);

Судьи на этапах: (по согласованию)
- сотрудники МБУ Управления по делам ГОЧС г. Кузнецка; (по согласованию);
- медицинские работники ГБУЗ «Кузнецкая МРБ» (по количеству этапов); (по согласованию);

Секретарь судейской комиссии:
Маренникова Л.С. – ведущий специалист МБУ Управление по делам ГОЧС г. Кузнецка. (по согласованию).

Приложение № 3
Утверждено постановлением
                                                                                   администрации города Кузнецка
                                                                                      от 15.05.2023 № 688

Табель
оснащения санитарного поста

	№
п/п
	Наименование имущества
	Количество

	1.
	Противогаз фильтрующий ГП-5 (ГП-7) по размеру
	4 шт.

	2.
	Фляга в чехле с водой
	4 шт.

	3.
	Комбинезон х/б (или однообразная форма одежды)
	4 к-та.

	4.
	Головной убор
	4 шт.

	5.
	Красная нарукавная повязка (или бейджик) для командира
	1 шт.

	6.
	Марля медицинская (5 м.)
	1 шт.

	7.
	Санитарная сумка
состав:
	1 шт.

	8.
	- бинты (широкий, узкий)
	14 шт.

	9.
	- вата медицинская (упаковка)
	1 шт.

	10.
	- настойка йода (упаковка по 10 ампул)
	1 шт.

	11.
	- спирт нашатырный (упаковка по 10 ампул)
	1 шт.

	12.
	- индивидуальный перевязочный пакет
	3 шт.

	13.
	- жгут кровоостанавливающий
	1 шт.

	14.
	- косынка медицинская
	1 шт.

	15.
	- булавка
	10 шт.

	16.
	- ножницы медицинские
	1 шт.

	17.
	- лейкопластырь (рулон)
	1 шт.

	18.
	- салфетки медицинские стерильные (упаковка)
	4 шт.

	19.
	- блокнот для записей
	1 шт.

	20.
	- карандаш простой
	1 шт.

	21.
	- нож
	1 шт.

	22.
	План приведения в готовность санитарного поста
	1

Приложение № 4
Утверждено постановлением
                                                                                   администрации города Кузнецка
                                                                                      от 15.05.2023 № 688
[bookmark: _GoBack]

Условия выполнения этапов соревнований
	Отрабатываемые вопросы
	Количество штрафных баллов

	ЭТАП № 1
Проверка оснащения санитарного поста

	 Проверка оснащения санитарного поста - по табелю. Проверяется выборочно укомплектованность одной санитарной сумки

	 - за каждый отсутствующий (поврежденный) предмет

	1

	ЭТАП № 2 Выполнение нормативов по РХБЗ

	1. Проверка группового выполнения норматива № 2. Надевание противогаза по команде судьи «Газы!» из походного положения за время:

	- 10 сек
	-

	 - 11 сек
	1

	- 12 сек
	2

	            - более 12 сек.
	3

	Возможные ошибки при выполнении норматива:

	- при надевании противогаза участник не закрыл глаза и не затаил дыхание
	1

	- после надевания противогаза не сделан резкий выдох
	1

	- шлем-маска имеет морщины или надета так, что очки не приходятся против глаз
	1

	- противогаз не соответствует росту (неправильный подбор)
	2

	- при надевании порвана шлем-маска
	2

	- шлем-маска надета с перекосом, при котором наружный воздух может проникнуть под шлем-маску
	2

	2. Проверка группового выполнения норматива № 3. - Надевание противогаза на «пораженного» из положения, когда одна шеренга «спасающие», а другая - «пораженные». «Спасающие» в противогазе находятся около лежащего «пораженного» со стороны головы, противогаз которого в походном положении.
По команде: «Противогаз на «пораженного» надеть!», «спасающий» надевает противогаз на «пораженного» за время:

	- 16 сек
	-

	 - 17 сек
	1

	 - 18 сек
	2

	             - более 18 сек.
	3

	 Возможные ошибки при выполнении норматива:

	- шлем-маска надета так, что очки не находятся против глаз
	1

	- шлем-маска надета с перекосом, наружный воздух может проникнуть под шлем-маску
	2

	- при надевании порвана шлем-маска

	2

	ЭТАП № 3
 Наложение резинового кровоостанавливающего жгута (плечо)

	Отрабатываемые вопросы
	Количество штрафных баллов

	Выполняется в составе санитарного поста.

	1. Наложение жгута за время:

	 - 20 сек.
	-

	- 25 сек
	1

	- 30 сек
	2

	           - более 30 сек
	3

	 Возможные ошибки при выполнении норматива:

	 - неправильное наложение жгута, что может вызвать повторное кровотечение, расслабление или соскальзывание жгута
	2

	- чрезмерное перетягивание конечности жгутом
	1

	- наложение жгута на несоответствующую область
	1

	- наложение жгута на голое тело без подкладки, ущемление жгутом кожи
	1

	- не записано время наложение жгута
	1

	- не произведён контроль пульса на периферическом сосуде
	1

	ЭТАП № 4
Наложение первичной повязки на различные участки тела (коленный сустав)

	Норматив выполняется в составе санитарного поста. Перевязочный материал и другие средства оказания первой помощи находятся в санитарной сумке. Выполнение норматива заканчивается наложением повязки и докладом сандружинника

	 1. Наложение повязки на плечевой, локтевой, коленный и голеностопный суставы за время:

	    1 мин.30 сек.
	-

	 - 1 мин.40 сек
	1

	 - 1 мин.50 сек
	2

	            - более 1 мин.50 сек
	3

	 Возможные ошибки при выполнении норматива:

	- нарушение стерильности перевязочного материала, слишком тугая повязка, нарушающая кровообращение
	2

	- неправильное положение бинта в руках сандружинницы
	1

	- повязка наложена слабо (сползает) или при её наложении образуются складки или «карманы»
	1

	- повязка не закреплена или закреплена узлом над раной
	1

ЭТАП № 5
Иммобилизация переломов костей табельной шиной

	 Норматив выполняется в составе санитарного поста. Шины, бинты, вата, косынки, ремни находятся рядом с сандружинниками. «Пораженный» сидит или лежит. Шины накладываются на одежду. Предварительного наложения повязки на рану не требуется.

	 Выполнение норматива заканчивается закреплением шины бинтованием при иммобилизации:
	Кол-во
штрафных баллов

	- предплечья за время:

	- 2 мин. 30 сек
	-

	- 3 мин. 30 сек
	1

	- 4 мин. 30 сек
	2

	            - более 4 мин. 30 сек.
	3

	  Возможные ошибки при выполнении норматива:

	- наложенная шина не дает необходимой неподвижности поврежденной конечности
	2

	- недостаточно точно подогнана шина
	1

	- неосторожное обращение с конечностью «пораженного» при наложении шины
	1

	- недостаточная фиксация шины
	1

	- нарушена последовательность наложения шины
	1

	ЭТАП № 6
Эвакуация «пораженного» из убежища через аварийный выход.
Погрузка «пораженного» на транспорт.

	Санитарный пост находится у аварийного входа из убежища (сечение 70 см. X 70 см.). По команде: «К эвакуации «пораженных» из убежища приступить!», сандружинники следуют через аварийный выход к «пораженному», находящемуся на расстоянии 30 м. от выхода и эвакуируют его тем же путем и устанавливают носилки на расстоянии 3 м. от санитарного автомобиля за время:

	- 10 мин.
	-

	- 13 мин.
	1

	- 15 мин.
	2

	              - более 15 мин.
	3

	Другие сандружинники санитарного поста устанавливают носилки в автомобиле УАЗ-452А за время:

	- 49 сек.
	-

	- 55 сек.
	1

	- б0сек.
	2

	          - более 1 мин
	3

	 Возможные ошибки при выполнении норматива:

	- неумение эвакуировать «пораженного»
	2

	- носилки установлены в лямках (автомобиля) небрежно
	2

	 - падение «пораженного» с носилок
	2

	- не проверена надежность установки носилок в петлях
	1

	- слабые навыки переноски «пораженного»
	1

oleObject1.bin
[image: image1.png]e

image1.wmf